non multò post in cœlestes illas oras migraturus,  
magna cum animi demissione & humilitate  
postulauit, ac maiore accepit. Ità Dominicis  
præmunitus Sacramentis, supremam operieba-  
tur horam. Pestifer morbus Æmilianum inua-  
serat pridie nonas Februarij ipso sexagesimæ  
Dominicæ die, quocum tres integros acerbè  
luctatus, quarto languore vehementer ingraue-  
scente, viribus omnino destitutus, mortem iam  
imminentem intellexit: cuius appulsi non mo-  
dò non est territus, sed astantes etiam in lacry-  
mas effusos, breui planeque cœlesti alloquio,  
deficiente penè spiritu, est hortatus: Ut Saluato-  
ris nostri Crucifixi vestigij prorsus insisterent,  
terrena despicerent vniuersa, derelictorum pau-  
perum curam susciperent accuratissimam, om-  
nes inter se inuiolabili mutui amoris vinculo  
nexi viuerent; ad hæc onnia verò, charitate in  
primis in Deum arderent, cuius beneficio ani-  
ma indissolubili nexu suo sociata Creatori, à  
terrenis omnibus quam longissime dinellitur.  
Si quidem sperare ( quæ Dei misericordia est )  
plus illis in futura, quam praesenti vita, profuturum.  
Ità solatos ac instructos dimisit cum vox &  
vita pariter eū deficeret. Inde manibus, oculis,  
totoque corporis habitu, insita pietate ad Cœ-  
lum erectis, IESV & MARIAE Sanctissima  
nomina, subinde ingeminans, sui ad ultimum  
compos leniter occlusis oculis, quieto & tran-  
quillo vultu inter psallentium & lacrymantium  
choros, media tam nocte exacta, repetenti Deo  
spiritum reddidit Æmilianus. Eius migratio

210 *De Vita Hieronymi Aemiliani*

sextō Idus Februarij annotandam quem diem  
Sanctus etiam Æmilianus in Armenia minori  
egregio martyrio illustrauit. Obijt diem suum  
Anno trigesimo septimo suprà millesimū quin-  
gentesimum humanæ salutis; ætatis vero sua  
sextō, & quinquagesimo abeunte, vigesimo  
quinto à sua ad Deum conuersione, sexto iam  
exacto à prima sua Venetijs discessione, & duo-  
decimo à depositione togæ, noui rudiisque ha-  
bitus, & asperioris, sanctiorisque vitæ institutio-  
ne. Quod de Mense, & illius obitus die à nobis  
dicitur, non me latet aliorum sententiarum & re-  
ceptarum hucusque opinioni valde aduersari; sed  
certè veritatis à nobis proditæ probationes etiā  
luce meridiana clariores, si desiderentur, affere-  
mus primo capite sequentis libri. Obijt Soma-  
schæ in Ondæorum domo, atque in ea solitudi-

ne, quā viuens præ ceteris locis mirifice coluit;  
*ætatis sua* neque dubitandum, quin præcipua quadam cha-  
ritate eum Hieronymus locū è Cœlo respiciat,  
quem in vita adeò dilexit. In Ecclesia Sancti  
Bartholomæi ibidem sepulturæ mandatur. Vir  
cùm virtutum omnium exemplis, tūm excellen-  
ti in Deum & proximos charitate admodum  
illustris, & terrenarum rerum suique ipsius con-  
temptu plane eximus & singularis.

*Libri Tertij Finis.*

DE

DE VITA  
**HIERONYMI**  
**ÆMILIANI**

*Congregationis Somaschæ  
fundatoris.*

**LIBER QVARTVS.**

*Plurium testimonio Hieronymi  
probitas commendatur.*

*Cap. I.*

**F**IRMA M illam & constantem  
integerimæ probitatis atque  
adeò Sanctimoniacæ opinionem,  
qua adhuc in humanis apud  
omnes floruit Hieronymus,  
subsecuta mors vehementer cō-  
firmauit & auxit; quam non di-  
ctis, sed scriptis etiā quamplurimi testatam esse  
voluerunt. E multis ego pauca seligam. Ioannes  
Baptista Guillhermius Iuris utriusque Doctor, &  
Feltrensis Ecclesiæ Canonicus Episcopo Bergo-  
mensi viuo Hieronymo Vicariam operam præ-  
stabat.

212 *De vita Hieronymi Emiliani*

stabat. Is illius virtutum spectator & admirator  
 saepius fuerat: accepto igitur de eius morte tristi  
 nuncio, ita ad amicum de eo scribit. (referam  
 autem eius epistolæ partem integrâ fide latini-  
 tati donatam) CERTISSIMÆ te nuncijs  
 Hieronymi Æmiliani strenuissimi in Christiana  
 militia Duci obitum accepisse non dubito, &  
 duorsim socijs huius præfecturæ qui suum obie-  
 re diem. Utentum morbi & mortis casum de-  
 scribere si tentem, vereor, ne pietate, ac intimo  
 cordis dolore percussus nimium commoueare.  
 Cæterū diuinæ fœlicitatis sortem certa spe (tan-  
 ta erat illius in Christo confidentia) deuoraue-  
 rat animos; ut ipsos Celi cardines manibus con-  
 trestare videretur; frequentibus adhortationi-  
 bus suos saepè compellebat, hilari serenaque  
 fronte, & ridens oris aspectu, ut quemque sua-  
 uissima Christi charitate incenderet. Certum  
 fuisse diem sic animo præfagibat, vt nihil  
 minus illi de proxima morte constaret, quam  
 mihi me in præsentiarum has ad te literas exa-  
 rare. Subduxisse ad calculum rationes suas; &  
 cum Christo Domino pactum iniisse dictabat.  
 Patriæ Venetiarum nulla mentio, de parentibus  
 sermo nullus, frequentissima solum de Christi  
 imitatione oratio. Aduenante Solemni Serua-  
 toris Nostri Natiuitate, hinc discesserat, sed  
 primo meconuenit, ad pedes prouolutus fidem  
 Christi commendauit, supplex erratorum ve-  
 niam petiit, tum recessit ea spōsione, ac si nūn-  
 quam (ut enenit) eum esse remisurus. Soma-  
 fach ad eccl̄iam patriam euolauit, ubi quam-  
 plures

plures probatæ vitæ Papienses, Nouocomenses,  
 Bergomæses Patres demorâtur. Hodiè non vna  
 in Ecclesia sacris illius manibus parâtatum est:  
 Mercurij die peragendis funeralis ceremonijs,  
 iterum litabitur, Summum Pontificem vel Epis-  
 copum nostrum è viuis excessisse, dices. Eò  
 deuenerat vitæ abstinentia corporisque mace-  
 ratione, vt maiores progressus minimè exoptare  
 posset. Age diuinæ sic collibuit Maiestati: nul-  
 lius mihi hactenus acerbior obitus visus. Or-  
 bitatem infelix hic grex proborum moderato-  
 rum sentit acerbam; diuinæ tamen bonitatæ  
 non diffido, quin infinitæ omnipotentia fami-  
 liaria opera non perpetret. Epistolæ longitu-  
 dinem vt excuses, oro; hic enim alter ab ultimo  
 bacchanalium dies est, quo ita me tecum hac  
 oblector scriptione; hæcque ex M. Marij nostri  
 narratione. Defuncto Deum propitium rogo;  
 obiit autem die septima mensis huius. Atquæ  
 hucusque Vicarij literæ. Ex quibus duo maxi-  
 mè annotari velim; Alterum quidem, quam am-  
 plum & illustre testimonium de Hieronymi pro-  
 bitate tantus hic vir tulerit; Alterum, quinam  
 certus fuerit eius obitus mensis & dies. Cum  
 enim in Vicarij literis mensis nomen non ap-  
 ponatur, constet autem illas extremis Anteci-  
 nerabilibus ferijs esse datas, diem enim ultimo  
 baccanalium proximiorem aperte nominat,  
 quo literas scripsit: multi iuere in eam senten-  
 tiam, vt existimat mensem illum fuisse Mar-  
 tium; idque tam certo creditum, vt Nonis Mar-  
 ti Sanceti Thomæ Aquininati dicatis à plerisq;

pià Hieronymi memoria coleretur: Sed tanta  
 annorum series ab eius obitu interiecta facile  
 quemuis decipere potuit. Non est autem diffi-  
 cilis veritatis peruestigatio: cum enim certissimè  
 cōstet eo trigesimo septimo anno, quo de-  
 cessit Hieronymus, mense Februario agitata  
 esse baccanalia, feriamque Cinerum sexto deci-  
 mo Kalendas Martij celebratā, ac proinde literas  
 biduo antē datas, pridie Idus Februarij fuisse  
 cōscriptas, omnino certū est Hieronymi mor-  
 tem nullo modo in mensem Martis rejici posse.  
 Quia in re omnis dubitandi suspicio prorsus euel-  
 letur, si quis veteres illas temporarias mobilium  
 festorum, ut vocant, tabellas adeat, antē annum  
 scilicet octogesimum secundum præteriti sœcu-  
 li æditas, videlicet ante Kalendarij correctionē  
 euulgatam, superiorumque annorum Epactas,  
 Aureos numeros, & literas dominicales singu-  
 latim perquirat, & rite præteriorum auncorum  
 tabellas percurrat & recurrat, donec ad annum  
 trigesimum septimum perueniat; diligenti enim  
 & accurata temporum supputatione planè com-  
 periet eius anni trigesimi septimi Epactam fuisse  
 xvij. Numerum item aureum xviij. Dominica-  
 leam literam G; ex quibus planum omnino fit &  
 indubitatum, solemnem illam Cinerum feriam  
 eo planè die contigisse, quo dixi, menseque Fe-  
 bruario extinctum Hieronymum, illique in Bergomensi Ecclesia eo mense iusta persoluta; quod  
 si ille Nonis Martij obiit, multis sanè diebus fu-  
 nebri pompa hominis obitum Bergomenses an-  
 teuertissent. Cum vero septimo Idus Februarij

mor-

mortuum asserat Vicarius, nos verò sexto, id ità accipiendum, vti anteà monuimus, quòd scilicet tertia ferè noctis vigilia expirarit, ac prouindè melius sexto Idus eius mors annotanda videatur. Hoc etiam addo: vbi legitur in literis Vicarij die Mercurij reliqua persoluenda; mendum suspicor esse, qui enim proximè sequebatur dies Mercurij, is erat Cinerum ceremonia solemnis, quo certè die mihi verisimile non sit Hieronymo alicubi funebria persoluta, sed forte legendum die Martis, sequenti videlicet die, qui Lupercalium feriarum supremus erat. Sed iam ad reliquos pergamus. Bartholomæus Spatafora non ignobilis suæ tempestatis Orator in ea oratione, quam in obitu Marci Antonij Trivisani Venetiarum Dacis habuit, cùm plurimos sanctitatis fama conspicuos retulisset e Venetis ortos, hæc tandem de Hieronymo addit, quæ integrè latine reddam. Illud verò ardentissimum charitatis vas Hieronymum Emilianum, qui non vt viuorum saluti tantum, sed etiam vt defunctorum cadaveribus consuleret, suæ minime parcebatur vita, cuius nō recens memoria solum, sed recentia sunt vestigia, recès est monumentum. legitur autem Spataforæ oratio inter illustrium virorum orationes parte secunda, quæ Italico sermone conscriptæ circumferuntur. Sed luculentum in primis est testimonium, quod Hieronymi charitati reddit Bartholomæus Peregrinus in eo libro, quem Vinea Bergomensis inscripsit. Is partē secunda capite 114. ijsdem plane verbis, quæ subiçiani, ea de Hieronymo scri-

Barthol.  
Spatafora in  
oratione.

Barth. Pe-  
regrin Vi-  
nea Berg.

p. 114

bit, quæ ipse oculis usurpauerat; ait enim . La-  
borauit etiam in hac Vinea Dominus Hierony-  
mus Mianus Patricius Venetus , & verus Christi  
seruus, quando anno Domini M.D.XXXII. Berg-  
gomum venit, & suis christianissimis exemplis,  
& exhortationibus , & assidua solicitudine , &  
cura congregauit multas à Diaboli compedibus  
solutas mulieres, vt simul iuste ac castè viuerent:  
vagantium quoque puerorum Orphanorumque  
multitudinem Sanctæ Mariæ Magdalena hospiti-  
tali gubernandā tradidit . Hæc ex oculata fide .  
Rursus idem Bartholomæus capite CXVIII. de  
Dominico Tasso, cuius opéra maximè vtebatur  
Hieronymus , vt diximus , hæc addit . Insuper  
*Liber 2.6.96* idem Magnificus Dominus Dominicus in ipso  
Cœnobio cisternam cum aqua fluviali ex vicino  
amne construi fecit: Et Domino Hieronymo  
Miano Patritio Veneto auxilio fuit, ad colligé-  
das, & vniendas meretrices , à peccato ad Chri-  
sti normam conuersas : tūm & pueros & puellas  
noltra in Vrbe mendicantes . Hæc ille . Neque  
vero Reuerendi Fratris Hieronymi Malfettæ  
Concionatoris sui temporis celeberrimi è sacro  
Capuccinorum Ordinem Epistolam præteribo ,  
quam ille opusculo de Diuino amore , à Reue-  
rendo Patre Fratre Bartholomæo eiusdem Or-  
dinis composito , præfixit, cum primum librum  
illum typis excudendum curauit , Patribusque  
& Fratribus seruis pauperum , ac eorum pueris  
orphanis in operibus Insubriæ inscripsit: qua in  
epistola multa de Hieronymo ciūisque operibus  
ex oculata fide refert , quæ piut lectorem scire  
operæ

operæ pretium est. Bonam igitur Epistolæ partem sincerè latineque redditam subijciam. Cum igitur, inquit, hæ mihi rationes omnino persuasissent, ut libellum in vulgus ederem, cœpistemque tacitus cogitare, cui tām pium munuscum destinarem, vestræ charitatis, opinor, non sine diuino afflatu, recordatio succurrit, cui maximè cōuenire id genus argumenti putarem; vos enim tanquam lucernæ ardentes amoris diuini radios, virtutum officijs consentientibus, effunditis; nimirum ad omnia pietatis opera instructi, ac incitati exemplis, præceptisque illius beatæ animæ Hieronymi Emiliani Patritij Veneti, qui summo studio contendit, ut omnes omnium ordinum homines ad Deum incitaret atque pertraheret: quod eo maximè tempore signis apertissimis declarauit, cum diuinæ charitatis & Euangelij zelo vehementer inflammatus, ut regnum Dei, quantum in eo eslet, amplificaret, lautissimo patrimonio, nobilissimo genere, illustrissima Patria contempta; se totum dilecta suo nudo & cruci affixo IESV Christo tradidit; cumque breui peregrinatione suscepta, Bergomi primū, deinde alijs in Ciuitatibus plurimis, omnia pietatis opera erga vos cœpit exercere; quos sordidatos inedia, frigore, nuditate afflos complexus est & fons humanissime, cumque in publica fame, miserandæ calamitatis querimonix passim exaudirentur, ille vos tām benigne collegit, sic amauit, ita vestrīs commodis studuit, ut exemplis suis & admonitionibus sanctissimis, animalium morbis mederetur;

& corporum necessitatibus idem ipse inferaret, ægris assideret, victum ostiatim pedes quæritans mendicaret. Quæ res & virtutum illius odorem suauissimum diuinis naribus afflarunt; & egregium lumen atque exemplar sustulerunt. Insubriæ vniuersæ, nō in speciem quandam Sanctimoniz, sed intime & ex animo Deum colendi: quandoquidem illius opera, in multis eiusdem Prouinciaæ vrbibus celeberrimjs, Xenodochia & Orphanotrophia erectora sunt, in quibus vestra eadem vox, quæ olim temporū calamitatis de plorabat, nunc diurnis ac nocturnis horis laudes summo Numini persoluit. Neque tamen hisce rebus gestis cōtentus fuit; sed, cūm magnū egentium numerum collegisset, tecto, victu, rebusque alijs ad vitam necessarijs iuuisset, multis præterea clericalis & laicalis ordinis persuasit, amplissimis patrimonij abdicare se, atque in societatem ita piorum laborem communioneque venire. Sed quid ego dicam de illius charitate in Deum, multis in locis plurimis experimentis atque rebus gestis aperte declaratam? Nonnè illud certissimum fuit amoris argumentum, quòd, cum ipse grani morbo corruptus vobiscum iaceret in paleis apud Ecclesiam Sancti Sepulchri Mediolani, vestri tamen cutam, nunquam depositit: qui n etiam cūm à pectorisque honestis viris Mediolanensisibus invitaretur in aedes amplissimas solis curandi sui gratia, negavit pastor bonus se ab suis ouibus vlo modo poille diuelli, quam singularem pastoris in pessimum gregem charitatem sic Deus amauit, ut breui

tempore ampta dossiori trari voluerit, & ad pristinam dilecadinam remissatam confirmaverit. Quid Papiae? Nonne scilicet Xenodochij curatores, cui à Misericordia nomen fuit, quosdam in eo degentes aliò migrare iussissent, & venienti Emiliano & Orphanis eum locum habendum concederent, maluit sub deserto illo, ventis, & pyluuie undeque per uno tecto degere, quod apud Arcem in minori Ciuitate visitur, quam ut cuiquam adueniuero incommodearet? Multaad genus sciens prætereo, de quibus, quomodo illum vel de facie norunt, affirmare verè & liquidò possunt. Quale dixeris, illatas iniurias patienter tulisse, peccantium ex animo semper misertum fuisse, noxam, errata, molestias non eorum modo, quibuscum viueret, sed omnium prorsus hominum a quo animo tolerasse. Ut igitur illius studium, opera mica aliqua ex parte iuueni, qui vos ad Deum allice, oique vinculis amoris coniungere vehementer clamaverint nobis; non solum libellum hunc dicatum, sed etiam quaevis operis Dei, quae etiam tantas amoris sui diuinitatis in cœlibus nostris accendat, quantas ego, ad illius honorem & ad Christianæ religionis amplitudinem exposco; vos quoque iijdem operibus misericordie & christiane charitatis insistere velitis; & alii exemplo eiusdem Hieronymi Emiliani (quem ego mortuum singulari veneratione prosequor & celo) ad eadem pietatis opera præstanta vehementes excitentur; atque hinc illa tandem existat generalis in Ecclesiæ mortua iunctio & solidam monia

monia, quam ille sicutius audissimè; & cuius  
 impetrandę gratia statas quasdam preces ex cer-  
 ta formula recitandas, conscripsit, quas subin-  
 dē post Missarum solemnia in communibus ve-  
 stris orationibus canere soletis. Hactenus Fra-  
 ter Hieronymus, qui admodum graphicè, ni  
 fallor, & suis, vt aiunt, coloribus Hieronymum  
 depinxit, vir & ob religiosi ordinis commenda-  
 tionem, &, quod caput est, ob oculatam fidem  
 eorum, quæ scribit, omnino dignus, cui certa  
 adhibetur fides. Sed & in prætermissis non re-  
 linquam perhonorificum Pij V. testimonium,  
 quo hominem decorauit, cum in diplomate  
 Pontificio hisce plane verbis eum appellat.  
 Hieronymus Aemilianus olim Patritius Venetus,  
 vir eximiæ pietatis insignis, Spiritu Sancto, vt  
 piè creditur, afflatus, omnibus sæculi curis post-  
 habitis &c. Quod illustre testimonium è plurimis  
 faciendum est, quo à Summo Pontifice Pio V.  
 verè Sancto, qui Hieronymum probe anteā nos-  
 set, proficiscitur. Huc etiam faciunt tām mul-  
 tiplicia illorum vota, qui vel magnis itineribus  
 ad eius sepulchrum, religionis causa, accedunt;  
 vel beato viro precibus se commendant, quo-  
 rum permulti non exiguis gratiarum donis, tūm  
 ad animæ, tūm ad corporis commoda spectan-  
 tibus, se in dies augeri testantur, &, votiis ta-  
 bellis oblatis, accensis funeralibus, alijsque reli-  
 gionis significationibus ad sepulchrum adhibi-  
 tis, beneficij accepti gratos se profitentur; ne-  
 quicquam Aedituo prohibente, & reclamantibus  
 Patribus; graui quippe Superiorum nostrorum  
 edicto

edicto cautum est , ne quod omnino eius honoris genus , vel admittatur , etiam profectus ab externis , vel deferatur à nostris Hieronymo , quoc sanctis viris , nisi supremæ sedis accedente iudicio & consensu , deferri nequit . Sed quantumlibet obliquantibus superioribus , ægrè admodum multis in locis piorum studia coerceri , & filiorum præsertim in latenter optimum , & Congregationis auctorē pietatis ardor , & devotionis obsequium non paucorum annorum cursu iam confirmatum cohiliū potest . Verum de his sequenti & altero capite , nonnulla dicemus .

*Admiranda quedam de Hieronymo.*

*Cap. II.*

**E**t si , quæ tota vitæ cursu in Dei gloriam proximorumque salutem peregit Hieronymus , quæque illi diuinitus sèpè contigere mortalium profectò omnium commendatione sunt & admiratione dignissima ; quædam tamen adeò extræ communem rerum ordinem de eodem recentur , vt illis admirabilium nomen peculiari quodam iure proprium factum esse videatur . Quorum paucis exponendis , uno aut altero capite , immorabitur , quò splendidiùs diuina munera homini collata eniteant , & cœlestis benignitas ab omnibus laudetur impensiùs . Atque illud in primis admirabile , & rarum omnino diuinæ prouidentiæ & bonitatis argumentum in Hieronymo mihi videtur , quod vñus ille tam multa

opera

222 *De Vita Hieronymi Aemiliani.*

opera aggressus, tām breui tempore, adeò secundo fœlicique euentu ad exitum perduxerit. Ex quo enim primō Venetijs discēslit, ad eius usquē obitum anni non amplius, quām sex intercessere, quibus ille duodecim ferme pia loça erexit, & legibus instruxit, adeoque certa & stabili viuendi ratione muniuit, vt adhuc etiam multum aucta perseverent. Sociorum nō exiguum collegit numerum, eosque non infinita notæ, sed literis nobilitatos, & fortunis omnino præstantes & eximios. Suprà trecenta capita Hieronymi nutu, & auctoritate regebantur, quorū permulti quām sublimi honorū & diuinarum gradu sint ad humile & abiectum vitæ genus traducti vnius Hieronymi exemplo & cohortatione iam satis anteā dictum. Quod certè non tam in hominis industrij atque natissimi studiū, & diligentiam, quām in diuinam Prudentiam reiociendū censco; nām vix primum seruo Dei Ciuitatem aliquam ingresso, licet ignoto homini & externo, abiectissimorū pauperum causam gerenti, omnia ex animi voto succedebant; vt ipsemet, cūm tām effusam in pauperes & egenos diuini Numinis benignitatem animo perpenderet, vel alijs enarraret, erubesceret omnino, ac pudore suffundetur, tūm, eductis ex imo pectore suspirijs, sermonem clauderet illis verbis: *Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, & humili respicit?* Nihil scilicet sibi arrogans, sed Deo, quidquid bene gestum esset, acceptū referri volens; neque immerito sanè, quando quocunque animuni verteret, vel manum admoneret. Hieronymus

aymus singulari quadam & admirabili ratione  
diuinam opem præsentem experiretur, quæ foli-  
ci expeditoque cursu suis cœptis obsecundaret.  
Quod cum in omnibus eius gestis ferè animad-  
uertere liceat; tūm verò, si ad singula descendam-  
mus quæ egit aut dixit, quæque precibus à Do-  
mino impetravit, multò clariùs admirabilium  
operum successibus elucescat, inter quos illi  
mihi Principem sicut videtur obtinere, quem  
fabijcio. Cū domi aliquando Somaschæ, in  
Arce scilicet, ad numerosam familiam alendam,  
panis deesset, & Cœli hyemisque fœda tempesta-  
te, quæ solito asperior inhorruerat, omnia per-  
horrerent, viarumque aditus omnes niuum in-  
solentia intercladeret, vndè nec ab illis conquiri,  
nec suppeditari ab alijs diaria possem: Hiero-  
nymo denunciat triclinij, cellæque panariæ mi-  
nister vna cum alijs, domi vix tantum esse panis,  
quo eo die tres quatuorue parçè admodum ali-  
possint; numerabantur autem suprà quadraginta  
capita in ea familia. Tūm ille nil commotus  
eos etiam vetuit esse sollicitos, in Deum tantum  
spem conicerent, admonuit, cuius breui lar-  
gām benignitatem essent experturi. Nūm qui  
olim, inquiens, tot Hebræorum millia, aluit in  
deserto, & ingentem hominum multitudinem  
paucis admodum panibus ad satietatem pauit,  
qui impletomne animal benedictione, & pullis  
coruorum cibum preparat, idem nostri curam  
gerens, rebus necessarijs destituet? sicque animis  
ad salutarem confidentiam excitatis, ad oratio-  
nem ipse secedens, Deo fidenter supplicat, ut  
extre-

Matth. 14

Psa. 146.

extremæ suorum inopizæ subueniat. Nequè irriteret vel inauditæ preces; ijs enim persolutis, vrgente iam hora prandij, totum, quidquid erat panis, ad se deferri iussit; tres autem, quatuorū ad summum erant; quos in frusta comminutos. in gremium suum (quasi diuinæ confidentiæ agro seminis mandatis, vberem indè messem collecturus) iniecit; tum manu ducta in formam Crucis, signat, tacitis secum precibus diuinæ clementiæ rem totam commendans: mox paucissimos panes illos intrà gremium suum celesti benedictione vsquè adeò auctos sensit, ut largè omnibus cèlestem gratiam dispertiens, non modo ad satietatem sufficerent, sed abundè etiam superfuerint. Facti fidem astrinxunt, qui præsentes & oculis & gustu rei veritatem explorarunt. Magnitudinem vero miraculi, nescio, an auferit, vel conservarit, quod de eodem pane postea tradidit adcepimus, nempe post multos etiam annos afferuatum, ad ægritudines depellendas, vim habuisse. Res est sapientius experimento comprobata à Martino Martellino, qui tū ex illis unus erat, qui Somaschæ ab Hieronymo alebatur; hic frustum panis, quem diuinus auctus non ignorabat, magna religione diu afferuauit, cumqua & spectatae probitatis Sacerdos, & animarum Currator Gardæ Vallis Camonicae Diocesis Brixiensis euasisset, sèpiùs ægros inuisens, trito in aqua vel iure pane, eos morbo leuabat. Idque tum alias, tuin præcipue nominatim postremis Martellini diebus hunc in modum accidisse fereunt Nicolaus Ruggerius in vico Fosse propè Gar-

Gardam quinto iam mense febri misere conflabatur, nec arte medicorum lenari poterat; accedit ad eum Martellinus, Gardæ Parochus, allatique panis, quem in ægrorum usum afferuerat, paulū in aqua terit, tum ex eo ægro portio nem porrigit; magna fine haustū panem sanitas consequitur, & Hieronymi meritis accepta refertur. Qui præsentes interfuerent, factum testantur, saepiusque Marcellinus ad varia morborum genera, certo reparatæ valetudinis fructu, eundem panem adhibuit. Auctum vero non semel in extrema suorum inopia Hieronymi precibus panem videntur testes indicare, Somaschæ scilicet, & Bergomi. Quam multis ægris, non tam medicamentis, quam precibus vel signo Crucis, ut alij testantur, mederetur, suprà indicauimus; fuitque multorum sententia illum, cum medicamenta quibusdam ægris adhiceret, tegumenta curationum illis remedij de industria qitærere, & valetudini quam precibus erat impetraturus velamentum obducere, ut scilicet remédiorum adiumentis, non suis præcibus æger conualuisse crederetur. Quæ res non valde quidem à veritate abhorret; nam permulti ulceribus grauissimè affecti, quæ insanabilia apparerent, adeo leui curatione, breuique spatio conualuerunt, ut meritò in admirationem, maiorisque virtutis, quam sit naturalis, opinionem eorū curatio veniret. Nec minorem habet admirationem, quod paulò antè, quam extrema infirmitate decumberet Hieronymus, vniuersis penè spectantibus & audientibus, qui doni erant, euenerit. E colle-

quis ab illo pueris unus etiam lue illa populari,  
 qua tūm passim, ut diximus, grassabatur, gra-  
 piissime correptus, penè exanimis iacebat; lin-  
 gnæ enī vsum ex morbo perdiderat, omniq[ue]  
 motu destitutus, mortuus potius, quām morti  
 vicinus omnibus videbatur, resolutis ramenis  
 momento fauibus, exclamat, mirū sibi & admir-  
 randum planè visum obiectum; urgent presen-  
 tes, ut, quid rei illud sit, proloquatur tūm distin-  
 ctis verbis & clara voce prosequitur; E. sublimi  
 illustri loco sedem absē conspectam, auro  
 & gemmis valdè conspicuam, & cœlesti fulgo-  
 re radiantem, cum Epigrammate aureis literis  
 in hæc verba exarato: Hieronymo Aemiliano  
 præparata. Non dubium, quin ex ore infantium  
 & lactentium Hieronymi servi sui laudem Deus  
 perficere voluerit. Sed ille ea re vehementissi-  
 me commotus, cum se magis in quandam san-  
 ctatis opinione hisce rebus trahi cerneret,  
 fugam inde omnino meditabatur, eam citò arre-  
 pturus, nisi morbus hominem lecto citius affi-  
 xisset. Iam morti ferè vicinum maiores illius  
 Vici conuenerunt, ut moriens ipsis bene preca-  
 rētur, & aliquid è salutaribus monitis instillaret;  
 quibus ille testamenti loco hæc documenta re-  
 liquit: Si festis diebus à ludis, saltationibus &  
 choreis abstinuissent, si sacro eos dies Christia-  
 ne, & religiose coluissent, si blasphemandi, im-  
 piam considerudinem sustulissent, se certissimum  
 apud Deum sponsorem futurum, eorum agros  
 à grandinis iniuria tutos fore. Præstiterunt illi  
 per aliquod tempus debitam festorum celebra-  
 tionem,

tionem, & blasphemiarum cessationem ; stetit etiam Hieronymi promissis diuina Bonitas ; nam grandine per vicina loca dire graflante, Somaschenfis ager imminis cernebatur ; idque aliquot annos perdurasse illius vici seniores testati sunt . Sed rursus illis , vel iunioribus ad pristina redeuntibus , rursus etiam grandinis flagello grauiter iniusteque percelluntur .

*Alia eiusdem generis .*

*Cap. III.*

**P**OSSIT eius obitum etiam permulti se illius precibus varijs in rebus adiutos testantur , inter quos , ut ab antiquioribus initiū faciamus , Ioannes Antonius Mazzolenus Calolij Notarius maximè eminet ; qui viuenti Hieronymo infensissimus fuerat , eumque Calolij primo domicilium ponere ; uti statuerat , non est passus , conuicijsque hominēm imperare , tanquam erro- nēt & mendicūn nunquam destitit uti suo loco monuimus . Hic capitī dolore nunquam inter- mittente , vexabatur , quin , subinde etiam ve- hementi accessione facta , adeò grauiter ex- cruciabatur , ut decipere & insaniire , ac penè de po- testate mentis desjci videretur frustrā per mul- tot annos adhibita medicorum opera . Vulgato Hieronymi obitu , famaque tuit maxime apud omnes de illius sanctitate increbesciente , tan- dem valde comprobatus est ; quod viuis ipse adver- fatus esset homo iadē probus , & omnium testi- moniorum sancto , neumque ad defuncti corpus